
 

 

 

 

 

    

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ЛИСТ 

АДМИНИСТРАЦИИ И СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Пятница 31 октября 2025 года                                                                                                       №25                                                                                                                                                                                        

 

 

 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ 

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 30 октября 2025 года                                                                           №11 

 

О принятии проекта решения «Бюджет сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области на 2026 год  

и плановый период 2027 и 2028 годы» в первом чтении и вынесении проекта решения Собрания представителей сельского поселения  

Просвет о бюджете на публичные слушания 

 

В соответствии со статьей 75 Устава сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области, Собрание представителей 

сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области РЕШИЛО: 

1. Принять проект решения Собрания представителей сельского поселения Просвет «Бюджет сельского поселения Просвет муниципального района 

Волжский Самарской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годы» в первом чтении. 

1. Вынести проект решения «Бюджет сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области на 2026 год и плановый период 

2027 и 2028 годы»» на публичные слушания согласно приложению. 

2. Провести на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области публичные слушания по проекту  решения   

в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Просвет муниципального района Волжский Самарской области, 

утвержденным решением Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Самарской области от 20.02.2023 г. №158. 
4. Срок проведения публичных слушаний составляет 30 (тридцать) дней со дня опубликования в средствах массовой информации с 31 октября 2025 года по 

29 ноября 2025 года. 

5. Органом, уполномоченным на организацию и проведение публичных слушаний в соответствии с настоящим решением, является Собрание 

представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области. 

6. Место проведения публичных слушаний (место ведения протокола публичных слушаний) – 443530, Самарская область, Волжский район, поселок 

Просвет, ул. Самарская, д.13. 

7. Мероприятие по информированию жителей поселения по вопросу публичных слушаний состоится 06 ноября 2025 года в 15.00 часов по адресу: 

443530, Самарская область, Волжский район, п.Просвет, ул. Самарская, д.13. 
           8.  Назначить лицом, ответственным за ведение протокола публичных слушаний и протокола мероприятия по информированию жителей поселения по 

вопросу публичных слушаний, ведущего специалиста Администрации сельского поселения Просвет Прохорову Э.К.  

           9. Принятие замечаний и предложений по проекту решения «Бюджет сельского поселения Просвет  муниципального района Волжский Самарской 

области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годы» , поступивших от жителей поселения и иных заинтересованных лиц, осуществляется по адресу, указанному 

в пункте 6 настоящего решения, понедельник - четверг с 8 часов до 16 часов, в пятницу с 8 до 15 часов, обед с 12:00 до 12:48. Письменные замечания и предложения 

подлежат приобщению к протоколу публичных слушаний. 

           10.  Прием замечаний и предложений по вопросу публичных слушаний оканчивается 22 ноября 2025 года. 

           11.  По результатам проведения публичных слушаний вернуться к рассмотрению вопроса о принятии проекта решения «Бюджет сельского поселения 
Просвет муниципального района Волжский Самарской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годы».  

           12. Официальным опубликованием проекта решения «Бюджет сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области на 

2026 год и плановый период 2027 и 2028 годы» считать опубликованный проект бюджета в газете " Просветские вести". 

           13. Опубликовать настоящее решение в газете "Просветские вести» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Просвет. 

 

Р.Р. Курмаев 

Председатель Собрания представителей  
сельского поселения Просвет   

О.И. Любаева                                                              

И.о. Главы сельского поселения Просвет                                            

 

Приложение  

к решению Собрания представителей 

сельского поселения Просвет  

муниципального района Волжский  
Самарской области  

от 30.10.2025 г. №11 

  

 

ПРОЕКТ                                                                                         

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от                2025 года                                                                       № 

 

Бюджет сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области на 2026 год 

и плановый период 2027 и 2028 годы  в первом чтении 

 

Статья 1 

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2026 год: 

общий объем доходов – 39086,0 тыс. рублей; 



2 

 

общий объем расходов –39086,0 тыс. рублей; 

дефицит/профицит – 0,000 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2027 год: 

общий объем доходов  –  39495,86 тыс. рублей; 

общий объем расходов – 39495,86 тыс. рублей; 

дефицит/профицит – 0,000 тыс. рублей. 

3. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2028 год: 

общий объем доходов –  40813,51 тыс. рублей; 

общий объем расходов – 40813,51 тыс. рублей; 

дефицит/профицит – 0,0 тыс. рублей. 

Статья 2 

Утвердить общий объем условно утвержденных расходов: 

на 2026 год – 0,000 тыс. рублей; 

на 2027 год – 977,053  тыс. рублей ; 

 на 2028 год – 2019,973 тыс. рублей. 

Статья 3 

Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств: 

в 2026 году – в размере 56,90 тыс. рублей; 

в 2027 году – в размере 56,90 тыс. рублей; 

в 2028 году – в размере 56,90 тыс. рублей. 

Статья 4 

1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации: 

в 2026 году – в сумме 412,80тыс. рублей; 

в 2027 году - в сумме 450,10 тыс. рублей; 

в 2028 году - в сумме 465,60 тыс. рублей. 

2. Утвердить объем безвозмездных поступлений в доход местного бюджета: 

в 2026 году – в сумме 5559,04 тыс. рублей; 

в 2027 году - в сумме 5400,00 тыс. рублей; 

в 2028 году - в сумме 4722,85 тыс. рублей 

         Статья 5 

         Установить, что доходы бюджета поселения, поступающие в 2026 году и в плановом 2027 и 2028 годах, формируются за счет доходов от уплаты 

федеральных, региональных и местных налогов и сборов по нормативам, установленным законодательными актами Российской Федерации, субъекта Российской Федерации 

и Решениями Собрания Представителей Волжского района №518 от 17.10.2006 года, №212 от 04.08.2015 года: 

земельного налога – по нормативу 100 процентов;  

налога на имущество физических лиц - по нормативу 100 процентов; 

        единого сельскохозяйственного налога - по нормативу 30 процентов; 

        налога на доходы физических лиц – по нормативу 10 процентов; 

государственной пошлины за совершение нотариальных действий  должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в 

соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий – по нормативу 100 процентов; 

доходов  от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 

поселений, а также средства от продажи права на заключение  

договоров аренды указанных земельных участков - по нормативу 0 процентов; 

доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений - по 

нормативу 50 процентов; 

доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о 

налогах и сборах, за исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных; 

доходов от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в капитале, государственных запасов драгоценных металлов и драгоценных камней), 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, за 

исключением имущества автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных; 

доходов от платных услуг, оказываемых бюджетными учреждениями, находящимися в ведении органов местного самоуправления, после уплаты налогов и сборов, 

предусмотренных законодательством о налогах и сборах; 

средств, полученных в результате применения мер гражданско-правовой, административной и уголовной  ответственности , конфискации, компенсации, а также 

средства, полученные в возмещение вреда, причиненного муниципальному образованию и иные суммы принудительного взыскания; 

средств самообложения граждан; 

иных неналоговых доходов; 

финансовой помощи из бюджетов других уровней в форме дотаций и субсидий; 

субвенций из Федерального фонда компенсаций и (или) из региональных фондов компенсаций; 

субвенций из местных бюджетов бюджетам других уровней; 

иных безвозмездных и безвозвратных перечислений между бюджетами бюджетной системы РФ; 

безвозмездных и безвозвратных перечислений из бюджетов государственных и (или) территориальных государственных внебюджетных фондов; 

безвозмездных и безвозвратных перечислений от физических лиц и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, в том 

числе добровольных пожертвований; 

доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, после уплаты налогов и сборов, предусмотренных законодательством о 

налогах и сборах по нормативу 100%    

Статья 6 

Образовать в расходной части местного бюджета резервный фонд Администрации сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области: 

в 2026 году – в размере 10,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – в размере 10,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – в размере 10,00 тыс. рублей. 

Статья 7 

Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов местного бюджета классификации 

расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации в ведомственной структуре расходов местного бюджета на 2026 год согласно приложению №1 

к настоящему Решению. 

 



3 

 

Статья 8 

Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов местного бюджета классификации 

расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации в ведомственной структуре расходов местного бюджета на плановый период 2027 и 2028 годов 

согласно приложению №2 к настоящему Решению. 

Статья 9 

1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации: 

в 2026 году – в сумме 285,30тыс. рублей; 

в 2027 году - в сумме 185,40 тыс. рублей; 

в 2028 году - в сумме 185,40 тыс. рублей. 

Статья 10 

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2025 год согласно приложению №3 к настоящему Решению. 

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению №4 к 

настоящему Решению. 

Статья 11 

Учесть в бюджете поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов поступления доходов по основным источникам в объеме согласно приложению 

№5 к настоящему Решению.  

Статья 12 

Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения на 2026 год согласно приложению №6 к настоящему Решению. 

Статья 13 

Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению №7 к 

настоящему Решению. 

Статья 14 

Предусмотреть в расходной части бюджета поселения средства на дорожное хозяйство (дорожные фонды): 

         в 2026 году - в сумме  6525,00 тыс. рублей; 

         в 2027 году - в сумме  6414,00 тыс. рублей; 

         в 2028 году – в сумме  6562,00 тыс. рублей 

Статья 15 

Установить, что заключение и оплата местными учреждениями и органами местного самоуправления поселения договоров, исполнение которых 

осуществляется за счет средств  бюджета поселения, производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, 

функциональной и экономической классификациями расходов  бюджета поселения и с учетом принятых и неисполненных обязательств. 

Обязательства, вытекающие из договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств  бюджета поселения, принятые бюджетными учреждениями 

и органами местного самоуправления поселения сверх утвержденных им лимитов бюджетных обязательств, не подлежат оплате за счет средств  бюджета 

поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов. 

Финансовое управление Администрации муниципального района Волжский имеет право приостанавливать оплату расходов бюджетных учреждений и 

органов местного самоуправления поселения, нарушающих установленный Администрацией муниципального образования порядок учета обязательств, 

подлежащих исполнению за счет средств бюджета поселения. 

Договор, заключенный бюджетным учреждением или органом местного самоуправления поселения с нарушением требований настоящей 

статьи, либо его часть, устанавливающая повышенные обязательства бюджета поселения, подлежат признанию недействительными по иску вышестоящей 

организации или финансового органа администрации муниципального образования. 

Статья 16  

Установить, что исполнение бюджета поселения по казначейской системе осуществляется финансовым управлением Администрации муниципального района 

Волжский с использованием лицевых счетов бюджетных средств, открытых в органе, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения бюджета 

поселения и в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъекта Федерации. 

Установить, что кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения осуществляется финансовым управлением Администрации муниципального 

района Волжский (отдел казначейского исполнения бюджета), осуществляющим кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения на основании соглашения и на 

безвозмездной основе. 

Статья 17  

Нормативные и иные правовые акты органов местного самоуправления поселения, влекущие дополнительные   расходы за счет   средств бюджета 

поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, а также сокращающие его доходной базы, реализуются и применяются   только   при    

наличии   соответствующих   источников   дополнительных поступлений в бюджет поселения и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям  бюджета 

поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее Решение. 

В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере) обеспечена источниками финансирования в бюджете поселения, такой правовой акт 

реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете поселения на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов. 

Статья 18 

Опубликовать настоящее решение в газете «Просветские вести», разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Просвет. 

Статья 19 

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года и действует по 31 декабря 2026 года. 

                                          Р.Р. Курмаев 

Председатель Собрания представителей  

сельского поселения Просвет   

О.И. Любаева                                                              

И.о. Главы сельского поселения Просвет   
 

Приложение №1 

к проекту решения Собрания представителей сельского поселения  

Просвет муниципального района Волжский Самарской области 

от ________ 2025 №___ 

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2026 год 

Наименование главного распорядителя средств местного бюджета, раздела подраздела, 

целевой статьи, вида расходов 

Рз ПР ЦСР ВР Сумма тыс. рублей 

всего в том числе 

средства 

вышестоящих 

бюджетов 

Администрация сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 

области 

      



4 

 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01    17 096,02  

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02   1 727,30 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности, а также в сфере средств массовой информации, обслуживания 

муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

01 02 90 1 0000 000  1 727,30 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 02 90 1 0000 000 120 1 727,30 0,00 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 

01 03 90 0 0000 000  1 061,28 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой информации, обслуживания 

муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

01 03 90 1 0000 000  1 061,28 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 03 90 1 0000 000 120 1 061,28 0,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 

01 04   4 498,00  

Непрограммные направления расходов местного бюджета 01 04 90 0 0000 000  4 498,00  

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, национальной безопасности и правоохранительной 
деятельности, а также в сфере средств массовой информации, обслуживания 

муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

01 04 90 1 0000 000  4 498,00  

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 90 1 0000 000 120 4 342,80 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 04 90 1 0000 000 240 145,20 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 901 0000 000 850 10,00  

Иные межбюджетные трансферты 01 06     

Резервные фонды 01 11   10,00 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой информации, обслуживания 

муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

01 11 90 1 0000 000  10,00 0,00 

Резервные средства 01 11 90 1 0000 000 870 10,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13   9 799,44  

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой информации, обслуживания 

муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

01 13 90 1 0000 000  9 799,44 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

01 13 90 1 0000 000 240 1 430,14  

Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 90 1 0000 000 610 8 184,00  

Иные межбюджетные трансферты 01 06 90 1 0000 000  540 185,30  

Национальная оборона 02    592,48 412,80 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03   592,48 412,80 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой информации, обслуживания 
муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

02 03 901 0000 000  592,48 412,80 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 02 03 901 0000 000 120 592,48 412,80 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03    50,00 0,00 

Гражданская оборона 03 09   10,00 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой информации, обслуживания 

муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

03 09 90 1 0000 000  10,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

03 09 90 1 0000 000 240 10,00 0,00 

Пожарная безопасность 03 10   10,00 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области общегосударственных 

вопросов, национальной обороны, национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой информации, обслуживания 

муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

03 10 90 1 0000 000  10,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 
нужд 

03 10 90 1 0000 000 240 10,00 0,00 

Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 03 14   30,00 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области общегосударственных 
вопросов, национальной обороны, национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности, а также в сфере средств массовой информации, обслуживания 

муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

03 14 90 1 0000 000 120 30,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

03 14 90 1 0000 000 240 0,00 0,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04    6 725,00 0,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   100,00  

Проведение работ по уничтожению карантинных сорняков на территории сельских 

поселений 

04 05 90 4 0000 000  244 100,00  

Муниципальная программа "Модернизация и развитие автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в сельском поселении   Просвет муниципального района 

Волжский Самарской области" на 2015-2025 годы 

04 09 65 0 0000 000  6 525,00 0,00 

Муниципальная программа "Модернизация и развитие автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в сельском поселении   Просвет муниципального района 

Волжский Самарской области" на 2015-2025 годы 

04 09  65 0 0000 000 244 300,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 04 09  65 0 0000 000 611 6 225,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

04 12 90 4 0000 000 244  0,00 

Иные межбюджетные трансферты 01 06 90 4 0000 000 540 100,00  



5 

 

 

Приложение №2 

к проекту решения Собрания представителей сельского поселения  
Просвет муниципального района Волжский Самарской области 

от ________ 2025 №___ 

 

Ведомственная структура расходов бюджета сельского поселения на 2027-2028 годы 

 

Код 

главно

го 
распо-

рядите

ля 

бюд-

жетны

х 

средств 

Наименование главного распорядителя средств местного бюджета, раздела 

подраздела, целевой статьи, вида расходов 

Рз ПР ЦСР ВР Сумма, тыс. рублей 

2027 2028 

265 Администрация сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 
Самарской области 

      

 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01    17 086,54 16 997,77 

 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02   1 727,30 1 727,30 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств массовой информации, 

обслуживания муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

01 02 90 1 0000 000  1 727,30 1 727,30 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 02 90 1 0000 000 120 1 727,30 1 727,30 

 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 

власти и представительных органов муниципальных образований 

01 03 90 0 0000 000  1 061,28 1 061,28 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств массовой информации, 

обслуживания муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

01 03 90 1 0000 000  1 061,28 1 061,28 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 03 90 1 0000 000 120 1 061,28 1 061,28 

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04   4 498,00 4 498,00 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета 01 04 90 0 0000 000  4 498,00 4 498,00 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств массовой информации, 

обслуживания муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

01 04 90 1 0000 000  4 498,00 4 498,00 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 90 1 0000 000 120 4 342,80 4 342,80 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 90 1 0000 000 240 145,20 145,20 

 Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 901 0000 000 850 10,00 10,00 

 Резервные фонды 01 11   10,00 10,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05    4 249,70 0,00 

Жилищное хозяйство 05 01   384,00 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере жилищно-коммунального 

хозяйства 

05 01 90 5 0000 000  384,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

05 01 90 5 0000 000 240 384,00 0,00 

Коммунальное хозяйство 05 02   200,00 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета 05 02 90 5 0000 000   0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

05 02 90 5 0000 000 240 200,00 0,00 

Благоустройство 05 03   3 665,70  

Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области  "Благоустройство территории сельской поселения Просвет 
муниципального района Волжский Самарской области  на 2022-2026 годы" 

05 03 61 0 0000 000    

Субсидии бюджетным учреждениям 05 03 61 0 0000 000 610 3 665,70  

Образование 07    20,00  

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07   20,00  

Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области "Молодежная политика на 2022-2026 годы" 

07 07 62 0 0000 000  20,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

07 07 62 0 0000 000 244 20,00  

Культура 08    10 145,90 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области культуры и 

кинематографии 

08 01 90 8 0000 000  10 145,90 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 01 06 90 8 0000 000 540 0,00  

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 90 8 0000 000 610 10 145,90 0,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10    56,90 0,00 

Пенсионное обеспечение 10 01   56,90 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере социальной политики 10 01 90 2 0000 000  56,90 0,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 90 2 0000 000 310 56,90 0,00 

Физическая культура и спорт 11    150,00  

Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области  "Развитие физической культуры и спорта на 2022-2026 годы" 

11 01 63 0 0000 000  150,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 

11 01 63 0 0000 000 244 150,00  

ВСЕГО     39 086,00 412,80 



6 

 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств массовой информации, 
обслуживания муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

01 11 90 1 0000 000  10,00 10,00 

 Резервные средства 01 11 90 1 0000 000 870 10,00 10,00 

 Другие общегосударственные вопросы 01 13   9 789,96 9 701,19 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной безопасности 
и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств массовой информации, 

обслуживания муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

01 13 90 1 0000 000  9 789,96 9 701,19 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 90 1 0000 000 240 1 420,56 1 331,79 

 Иные межбюджетные трансферты 01 06 90 1 0000 000  540 185,40 185,40 

 Национальная оборона 02     629,77 645,27 

 Мобилизация и вневойсковая подготовка 02 03   629,77 645,27 

 Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 02 03 90 1 0000 000  120 629,77 645,27 

 Субсидии бюджетным учреждениям 01 13 90 1 0000 000 610 8 184,00 8 184,00 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03    50,00 50,00 

 Гражданская оборона 03 09   10,00 10,00 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств массовой информации, 

обслуживания муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

03 09 90 1 0000 000  10,00 10,00 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 09 90 1 0000 000 240 10,00 10,00 

 Пожарная безопасность 03 10   10,00 10,00 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности, а также в сфере средств массовой информации, 

обслуживания муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

03 10 90 1 0000 000  10,00 10,00 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 10 90 1 0000 000 240 10,00 10,00 

 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности 

03 14   30,00 30,00 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в области 

общегосударственных вопросов, национальной обороны, национальной безопасности 

и правоохранительной деятельности 

03 14 90 1 0000 000 120 30,00 30,00 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 14 90 1 0000 000 240 0,00 0,00 

 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04    6 414,00 6 562,00 

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   6 414,00 6 562,00 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере жилищно-

коммунального хозяйства 

04 09 90 5 0000 000  6 414,00 6 562,00 

 Субсидии бюджетным учреждениям 04 09 90 5 0000 000 611 6 414,00 6 562,00 

 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05    3 815,70 3 815,70 

 Жилищное хозяйство 05 01   150,00 150,00 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере жилищно-

коммунального хозяйства 

05 01 90 5 0000 000  150,00 150,00 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 01 90 5 0000 000 240 150,00 250,00 

 Коммунальное хозяйство 05 02   0,00 0,00 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета 05 02 90 5 0000 000  0,00 0,00 

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 02 90 5 0000 000 240 0,00 0,00 

 Благоустройство 05 03   3 665,70 3 665,70 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере жилищно-

коммунального хозяйства 

05 03 90 5 0000 000 610  3 665,70 

 Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района 

Волжский Самарской области  "Благоустройство территории сельской поселения 

Просвет муниципального района Волжский Самарской области  на 2022-2026годы" 

05 03 61 0 0000 000  3 665,70  

 Субсидии бюджетным учреждениям 05 03 61 0 0000 000 610 3 665,70  

 Образование 07    20,00 20,00 

 Молодежная политика и оздоровление детей 07 07   20,00 20,00 

 Непрограммные направления расходов местного бюджета 07 07 90 1 0000 000   20,00 

 Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района 

Волжский Самарской области "Молодёжная политика на 2022-2026 годы" 

07 07 62 0 0000 000  20,00  

 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 07 62 0 0000 000 244 20,00  

 Культура 08    10 345,90 10 545,90 

 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области культуры и 

кинематографии 

08 01 90 8 0000 000  10 345,90 10545,90 

 Иные межбюджетные трансферты 01 06 90 8 0000 000 540 0,00 0,00 

 Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 90 8 0000 000 610 10 345,90 10545,90 

 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10    56,90 56,90 

 Пенсионное обеспечение 10 01   56,90 56,90 

 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере социальной 

политики 

10 01 90 2 0000 000  56,90 56,90 

 Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 90 2 0000 000 310 56,90 56,9 

 Физическая культура и спорт 11    100,00 100 

 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере социальной 

политики 

11 01 90 1 0000 000   100 



7 

 

 

Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района 

Волжский Самарской области  "Развитие физической культуры и спорта на 2022-

2026 годы" 

11 01 63 0 0000 000  100,00  

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

11 01 63 0 0000 000 244 100,00  

 ВСЕГО     38 418,81 38 793,54 

 Условно утвержденные расходы 99 99 99 9 0000 000 800 977,05 2019,97 

 ИТОГО     39 395,86 40813,51 

 
Приложение №3 

к проекту решения Собрания представителей  

сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский 

Самарской области     
от       2025 г. №____        

Источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2026 год 

Код бюджетной классификации Российской Федерации 
Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника 

финансирования дефицита местного бюджета, кода классификации 

операций сектора государственного управления, относящихся к источникам 

финансирования дефицита местного бюджета 

Сум

ма, 

тыс. 

рубл

ей 

главного 

администратора 

источников финансирования дефицита 

местного бюджета 

265 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 0,00 

265 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета 0,00 

265 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов  

265 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов  

265 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета поселения -39086,0 

265 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов  

 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов  

 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета поселения +39086,0 

 
    Приложение №4 

к проекту решения Собрания представителей сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области 

    от______2025 г. №____ 

Источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на плановый период 2027 и 2028 годов 

Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 
Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника финансирования 

дефицита местного бюджета, кода классификации операций сектора 

государственного управления, относящихся к источникам финансирования 

дефицита местного бюджета 

Сумма, тыс. рублей 

главного 

админист

ратора 

источников 

финансирования дефицита 

местного бюджета 

2027 год 2028 год 

265 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 0,00 0,00 

265 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета   

265 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета поселения -39495,86 -40813,51 

265 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов   

265 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов   

265 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета поселения +39495,86 +40813,51 

 
 Приложение №5 

к проекту решения Собрания представителей сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области 

    от______2025 г. №____ 

Бюджет по доходам сельского поселения Просвет на 2026 год  

и на плановый период 2027-2028 г.г. 

 

КБК Доходы 2026 2027 2028 

100000000000000000 Налоговые и неналоговые доходы 33526,96 34095,86 36090,66 

10102000000000000 Налог на доходы физических лиц 11975,2 12355,1 12201,90 

10102010011000000 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных в виде дивидендов 11495,2 11419,10 11150,90 

10102020011000000 Налог на доходы физических лиц с доходов, облагаемых по налоговой ставке, установленной пунктом 1 статьи 

224 Налогового кодекса Российской Федерации, за исключением доходов, полученных физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, частных нотариусов и других лиц 

занимающихся частной практикой 

334,00 

 

735,00 835,00 

10102030011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, не являющимися налоговыми 

резидентами Российской Федерации 

1,00 1,00 1,00 

10102130010000110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в виде 

дивидендов( в части суммы налога, не превышающей 650000 рублей) 

100,0 150,0 160,00 

10102140010000110 Налог на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в виде 

дивидендов( в части суммы налога, не превышающей 650000 рублей) 

45,0 50,0 55,0 

10302220010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произведенным на территории РФ 6225,0 6414,0 6562,0 

10302230010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произведенным на территории РФ 2650,50 2496,30 2247,10 

10302240010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произведенным на территории РФ 18,40 14,00   14,00 

10302250010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произведенным на территории РФ 3556,00 3903,60 4300,80 

10302260010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произведенным на территории РФ 0,10 0,10 0,10 

10500000000000000 Налоги на совокупный налог 5009,78 5009,78 7009,78 

10503010011000110 Единый сельскохозяйственный налог 5009,78 5009,78 7009,78 

10600000000000000 Налоги на имущество 10131,30 10131,30 10131,30 

10601030101000110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 

расположенным в границах поселений 

912,50 912,50 912,50 

10606033101000110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских 

поселений 

8189,90 8189,90 8189,90 



8 

 

10606043101000110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских 

поселений 

1028,90 1028,90 

 

1028,90 

 

10800000000000000 Государственная пошлина 30,00 30,0 30,00 

10804020011000110 Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами РФ за совершение 

нотариальных действий 

 

30,0 

 

30,0 

 

30,0 

11100000000000000 Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности 155,68 155,68 155,68 

11105013100000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые 

не разграничена и которые расположены в границах поселений 

0,00   0,00 0,00   

11105075100000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за землю, находящиеся в собственности поселений 

155,68 155,68 

 

155,68 

11400000000000000 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 0,00 0,00 0,00 

11406013100000430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах поселений 

0,00 0,00 0,00 

11406025100000430 Доходы от продажи земельных участков, находящиеся в собственности поселений 0 0,00 0,00 

11700000000000000 Прочие неналоговые доходы 0,00 0,00 0,00 

11705050100000180 Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений 0 0,00 0,00 

20000000000000000 Безвозмездные поступления 5559,04 5400,00 4722,85 

20201000000000150 Дотации бюджетам субъектов РФ  0 0 0 

20216001100000150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности    

20202000000000150 Субсидии бюджетам субъектов РФ 0,00 0,00 0,00 

20229999100000150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 0,0   

20235000000000150 Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 

20235118100000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

412,80 450,10 465,60 

20249999100000150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений    

20705030100000150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений 5146,24 4949,90 4257,25 

 ДОХОДЫ   ИТОГО 39086,0 39495,86 40813,51 

 

Приложение №6 

к проекту решения Собрания представителей сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области 

от______2025 г. №____ 

 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения на 2026 год 

Наименование ЦСР ВР Сумма тыс. рублей 

всего в том числе 

средства 

выше-

стоящих 
бюджетов 

Программные направления расходов местного бюджета 60 0 0000 000  10 360,70 0,00 

Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 

области  "Благоустройство территории сельской поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области  на 2022-2026 годы" 

61 0 0000 000  3 665,70 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 610 0 0000 000 610 3 665,70 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 610 0 0000 000 540 0,00  

Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 

области  "Молодежная политика на 2022-2026годы" 

62 0 0000 000  20,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 62 0 0000 000 240 20,00 0,00 

Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 

области  "Развитие физической культуры и спорта на 2022-2026годы" 

63 0 0000 000  150,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 630 0 0000 000 240 150,00 0,00 

Муниципальная программа "Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в сельском поселении Просвет муниципального района Волжский Самарской области на 2011-

2025гг." 

65 0 0000 000  6 525,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 65 0 0000 000 244 300,00  

Субсидии бюджетным учреждениям 65 0 0000 000 610 6 225,00 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета 90 0 0000 000  28 725,30 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области общегосударственных вопросов, 

национальной обороны, национальной безопасности и правоохранительной деятельности, а также в сфере 
средств массовой информации, обслуживания муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

90 1 0000 000  17 738,50 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 90 1 0000 000 120 7 753,86 412,80 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  90 1 0000 000 240 1 595,34 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 90 1 0000 000 540 185,30  

Субсидии бюджетным учреждениям 90 1 0000 000 610 8 184,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 90 1 0000 000 850 10,00 0,00 

Резервные средства 90 1 0000 000 870 10,00 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере социальной политики 90 2 0000 000  56,90 0,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 90 2 0000 000 310 56,90 0,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 90 4 0000 000 240 100,00  

Иные межбюджетные трансферты 90 4 0000 000 540 100,00 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере жилищно-коммунального хозяйства 90 5 0000 000  584,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 90 5 0000 000 240 584,00 0,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области культуры и кинематографии 90 8 0000 000  10 145,90 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 90 8 0000 000 540 0,00  

Субсидии бюджетным учреждениям 90 8 0000 000 610 10 145,90 0,00 

ВСЕГО   39 086,00 412,80 

 

 



9 

 

Приложение №7 

к проекту решения Собрания представителей сельского поселения Просвет 
муниципального района Волжский Самарской области 

от______2025 г. №____ 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета сельского поселения на 2027-2028 годы 

 

Наименование ЦСР ВР Сумма тыс. рублей 

2027 2028 

Программные направления расходов местного бюджета 60 0 0000 000  3 785,70 0,00 

Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 

области  "Благоустройство территории сельской поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области  на 2022-2026годы" 

61 0 0000 000  3 665,70  

Субсидии бюджетным учреждениям 610 0000 000 610 3 665,70  

Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 

области  "Молодежная политика на 2022-2026годы" 

62 0 0000 000  20,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 62 0 0000 000 240 20,00  

Муниципальная программа сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 

области  "Развитие физической культуры и спорта на 2022-2026годы" 

63 0 0000 000  100,00  

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 630 0 0000 000 240 100,00  

Муниципальная программа "Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в сельском поселении Просвет муниципального района Волжский Самарской области на 2011-2025 

гг.» 

65 0 0000 000    

Субсидии бюджетным учреждениям 65 0 0000 000 610   

Непрограммные направления расходов местного бюджета 90 0 0000 000  34 733,11 38 793,54 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области общегосударственных вопросов, 
национальной обороны, национальной безопасности и правоохранительной деятельности, а также в сфере 

средств массовой информации, обслуживания муниципального долга и межбюджетных трансфертов 

90 1 0000 000  17 766,31 17813,04 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 90 1 0000 000 120 7 791,15 7806,65 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  90 1 0000 000 240 1 585,76 1616,99 

Иные межбюджетные трансферты 90 1 0000 000 540 185,40 185,40 

Субсидии бюджетным учреждениям 90 1 0000 000 610 8 184,00 8184,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 90 1 0000 000 850 10,00 10,00 

Резервные средства 90 1 0000 000 870 10,00 10,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере социальной политики 90 2 0000 000  56,90 56,90 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 90 2 0000 000 310 56,90 56,90 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в сфере жилищно-коммунального хозяйства 90 5 0000 000  6 564,00 10377,70 

Субсидии бюджетным учреждениям 90 5 0000 000 610 6 414,00 10227,70 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 90 5 0000 000 240 150,00 150,00 

Непрограммные направления расходов местного бюджета в области культуры и кинематографии 90 8 0000 000  10 345,90 10545,90 

Иные межбюджетные трансферты 90 8 0000 000 540 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 90 8 0000 000 610 10 345,90 10545,90 

ВСЕГО   38 518,81 38793,54 

Условно утвержденные расходы 99 9 0000 000 800 977,05 2019,97 

Итого   39 495,86 40813,51 

 

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

                                                                                  

от 30 октября 2025 года                                                                                    №12 

 

О предварительном одобрении проекта решения Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 

 Самарской области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области» 

 и вынесении проекта на публичные слушания 

 

В соответствии с  Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» Собрание представителей 

сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области РЕШИЛО: 

1.  Предварительно одобрить проект решения Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 

области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области» (приложение к настоящему решению). 

2.  В целях обсуждения проекта решения Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области «О 

внесении изменений в Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области» провести на территории сельского поселения 

Просвет муниципального района Волжский Самарской области публичные слушания в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в 

сельском поселении Просвет муниципального района Волжский Самарской области, утвержденным решением Собрания представителей сельского поселения Просвет 
муниципального района Волжский Самарской области от 20 февраля 2023 года  №158. 

3.  Срок проведения публичных слушаний составляет 20 (двадцать) дней с 31 октября 2025 года по 19 ноября 2025 года. 

4.  Обсуждение проекта решения Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области «О 

внесении изменений в Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области», а также учет представленных жителями поселения 

и иными заинтересованными лицами замечаний и предложений по проекту решения Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района 

Волжский Самарской области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области» осуществляется в 

соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении Просвет муниципального района Волжский Самарской области, 

утвержденным решением Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области 20 февраля 2023 года №158. 
5.  Органом, уполномоченным на организацию и проведение публичных слушаний в соответствии с настоящим решением, является Собрание 

представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области. 



10 

 

6.  Место проведения публичных слушаний (место ведения протокола публичных слушаний) – 443526, Самарская область, Волжский район, п.Просвет, ул. 

Самарская, д.13. 
7.  Мероприятие по информированию жителей поселения по вопросу обсуждения проекта решения Собрания представителей сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский Самарской области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской 

области» состоится 07 ноября 2025 года в 17.00 часов по адресу: 443526, Самарская область, Волжский район, п.Просвет, ул. Самарская, д.13. 

8.  Назначить лицом, ответственным за ведение протокола публичных слушаний и протокола мероприятия по информированию жителей сельского 

поселения Просвет муниципального района Волжский по вопросу публичных слушаний, и.о. Главы сельского поселения О.И. Любаеву. 

9.  Принятие замечаний и предложений по вопросам публичных слушаний, поступивших от жителей поселения и иных заинтересованных лиц, 

осуществляется по адресу, указанному в пункте 6 настоящего решения, в рабочие дни с 10 часов до 19 часов, в субботу с 12 до 17 часов. Письменные замечания и 

предложения подлежат приобщению к протоколу публичных слушаний. 
10.  Прием замечаний и предложений по вопросу публичных слушаний оканчивается 12 ноября 2025 года. 

11.  Опубликовать настоящее решение, проект решения Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области «О внесении изменений в Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области» (приложение к настоящему 

решению) в газете «Просветские вести». 

12.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Р.Р. Курмаев 

Председатель Собрания представителей 
сельского поселения Просвет                                                                  

О.И. Любаева 

И.о. Главы сельского поселения Просвет                                             

                                            

Приложение 

к решению Собрания представителей сельского поселения Просвет  

муниципального района Волжский Самарской области 

от 30.10.2025 г. №12 

 

ПРОЕКТ 

 

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
от ________2025 года                                                                              № ____ 

 

О внесении изменений в Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», с учетом заключения о результатах публичных 

слушаний по проекту решения Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области «О внесении изменений 
в Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области» от __________ 2025 года, Собрание представителей сельского 

поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области РЕШИЛО: 

          1.Внести следующие изменения в Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области, принятый решением 

Собрания представителей сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области от 23.06.2014 №172 (далее – Устав): 

1) в статье 1 Устава слова «вопросов местного значения» заменить словами «вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения 

(вопросов местного значения) (далее – вопросов местного значения)»; 

2) пункт 2 статьи 2 Устава изложить в новой редакции:  

«2. Поселение является муниципальным образованием, в котором местное самоуправление осуществляется в целях самостоятельного решения вопросов 
местного значения в пределах полномочий, предусмотренных в соответствии с Конституцией Российской Федерации федеральными законами, а в случаях, 

установленных федеральными законами, - законами субъектов Российской Федерации.»; 

3) название  и текст статьи 3 Устава изложить в новой редакции:     

          «Статья 3. Права граждан на осуществление местного самоуправления в поселении 

Граждане имеют равные права на осуществление местного самоуправления независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, 

имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям.»; 

4) в пункте 1 статьи 4 Устава слова «и распоряжения» исключить, после слова «референдумах» дополнить слова «и сходах граждан»;  

5) в пункте 1 статьи 5 Устава слово «иметь» заменить словом «устанавливать»; 
  6) в пункте 2 статьи 5 Устава после слова «представителей» дополнить словами «сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области (далее - Собрание представителей поселения)."; 

7) в пункте 2 статьи 6 Устава слова «Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти»; 

8) в последнем абзаце статьи 7 Устава наименование Закона Самарской области от 29.12.2014 №134-ГД изложить в следующей редакции: «О 

перераспределении полномочий между органами местного самоуправления и органами государственной власти Самарской области в сферах градостроительной 
деятельности и рекламы на территории Самарской области»; 

9) в подпункте 8 пункта 1 статьи 10 Устава слова «голосования по отзыву депутата Собрания представителей поселения, голосования по отзыву Главы 

сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области (далее - Глава поселения), голосования по вопросам изменения границ поселения, 

преобразования поселения» исключить; 

10) в пункте 2 статьи 8 Устава слова «со статьей 19 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ» заменить словами «со статьей 34 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти»; 

11) в подпункте 12 пункта 1 статьи 10 Устава слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»; 

12) в подпункте 15 пункта 1 статьи 10 Устава слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», иными» заменить словами «федеральными законами»; 

13) пункт 2 статьи 10 Устава изложить в следующей редакции:  

«2. Законами Самарской области в случаях, установленных федеральными законами, может осуществляться перераспределение полномочий между органами 

местного самоуправления поселения и органами государственной власти Самарской области с учетом требований к такому перераспределению, установленных 

федеральным законом.»; 
14)  пункте 9 статьи 10 Устава слова «статьей 19 Федерального  закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «статьей 34 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти»,»; 

15) в пункте 10 статьи 10 Устава слова «статьей 19 Федерального   закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,»  заменить словами «статьей 34 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти»,»; 

16) пункт 12 статьи 10 Устава изложить в следующей  редакции:              

«12. Финансирование полномочий, предусмотренное пунктами 10 и 11 настоящей статьи, не является обязанностью поселения, осуществляется при наличии 
возможности и не является основанием для выделения дополнительных средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.»; 

17)пункт 1 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции:  



11 

 

«1. Формами непосредственного осуществления населением поселения местного самоуправления являются местный референдум, муниципальные выборы, 

сход граждан.»; 
18)пункт 2 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции: 

«2.  Формами участия населения поселения в осуществлении местного самоуправления являются правотворческая инициатива граждан, инициативные 

проекты, территориальное общественное самоуправление, публичные слушания, общественные обсуждения, собрание граждан, конференция граждан (собрание 

делегатов), опрос граждан, староста сельского населенного пункта.»; 

19)в пункте 3 статьи 12 Устава слова «Федеральному закону от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» заменить словами: «Федеральному закону от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти»; 

12) в пункте 7 статьи 19 Устава слова «Федеральным законом от 26.11.1996 №138-ФЗ «Об обеспечении конституционных прав граждан Российской 
Федерации избирать и быть избранными в органы местного самоуправления» исключить; 

13) статьи 21 и 22 Устава признать утратившими силу; 

14) статью 23 Устава изложить в новой редакции: 

«Статья 23. Сход граждан  

 1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», сход граждан может проводиться:  

1) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного 
населенного пункта; 

2) в сельском населенном пункте в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности 

муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе; 

3) в соответствии с законом Самарской области на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования 

средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта; 

4) на территории поселения или на части его территории по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта. 

2. Сход граждан может созываться Главой поселения либо Собранием представителей поселения, в том числе по инициативе группы жителей соответствующей 

части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.   
3.  Проведение схода граждан обеспечивается Главой поселения. 

4. Правовой акт о созыве схода граждан должно предусматривать: 

1) место и время проведения схода граждан; 

2) заблаговременное оповещение жителей территории, в границах которой проводится сход граждан, о времени и месте проведения схода граждан;  

3) место для заблаговременного ознакомления с проектом муниципального правового акта и материалами по вопросам, выносимым на решение схода граждан, 

а также период ознакомления с такими документами, который не может составлять менее 10 рабочих дней со дня официального опубликования правового акта о 

созыве схода граждан до даты проведения схода граждан. 

Правовой акт о созыве схода граждан подлежит официальному опубликованию, а также обнародованию путем его размещения на официальном сайте 
Администрации поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

В случае, если предметом рассмотрения схода граждан является проект муниципального правового акта, соответствующий проект муниципального акта 

должен быть официально опубликован вместе с правовым актом о созыве схода граждан.        

5. Время и место проведения схода граждан должно удовлетворять возможности совместного присутствия обладающих избирательным правом жителей 

территории, в границах которой проводится сход граждан.    

В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом 

жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода 
граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают.  

6. Сход граждан правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории).  

7. В случае созыва схода граждан Главой поселения председательствует на нём Глава поселения или уполномоченное им должностное лицо местного 

самоуправления. 

В случае созыва схода граждан Собранием представителей поселения председательствует на нём председатель Собрания представителей поселения или 

уполномоченный Собранием представителей поселения депутат Собрания представителей поселения либо должностное лицо местного самоуправления. 

8. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан. 

9. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления поселения обеспечивают исполнение решений, принятых на сходе граждан, 
в соответствии с разграничением полномочий между ними, определенным настоящим Уставом. 

10. Решения, принятые на сходе граждан, подлежат официальному опубликованию, органом местного самоуправления, принявшим решение о созыве 

соответствующего схода граждан.»; 

21) в статье 24 Устава слова «в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» исключить. 

22) в статье 25 Устава слова «Федеральным  законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти». 
23) статью 25.1 Устава изложить в новой редакции: 

«Статья 25.1 Староста сельского населенного пункта 

 1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в 

сельском населенном пункте поселения может назначаться староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Собранием представителей поселения по представлению собрания граждан сельского населенного 

пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного 

пункта и обладающих активным избирательным правом, и граждан Российской Федерации, достигших на день представления собранием граждан 18 лет и имеющих в 
собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта. 

3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 лет. 

4. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Собрания представителей поселения по представлению собрания 

граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 – 7, 9 и 10 части 1 статьи 30 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти». 

5. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач осуществляет полномочия и права, предусмотренные Федеральным законом 

от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», а также решением Собрания 

представителей поселения в соответствии с законом Самарской области. 
6. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта, в том числе вопросы материально-технического и организационного 

обеспечения старосты, устанавливаются решением Собрания представителей поселения в соответствии с законом Самарской области.»; 

24) Статью 26 Устава изложить в новой редакции: 

«Статья 26.  Публичные слушания, общественные обсуждения 

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей поселения Собранием представителей 

поселения, Главой поселения могут проводиться публичные слушания.  

Порядок назначения и проведения публичных слушаний определяется решением Собрания представителей поселения в соответствии с законом Самарской 
области.  

2. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, 

проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений 

о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам 

изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии 

утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых 

определяется решением Собрания представителей поселения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»; 
25) статью 27 Устава изложить в новой редакции: 

«Статья 27. Собрание граждан: общие положения   



12 

 

1. Собрания граждан могут проводиться: 

1) для обсуждения вопросов местного значения; 
2) для информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления поселения; 

3) на территории поселения или на части его территории по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта; 

4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения 

полномочий старосты сельского населенного пункта; 

5) в целях осуществления территориального общественного самоуправления на части территории поселения. 

2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Собрания представителей поселения, Главы поселения, а также в случаях, предусмотренных 

уставом территориального общественного самоуправления. 

3. В собрании граждан, проводимом на территории поселения или на части его территории по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного 
проекта, вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие восемнадцатилетнего возраста. 

В собрании граждан, проводимом в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, по вопросу 

досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта, могут принять участие граждане Российской Федерации, проживающие на территории 

данного сельского населенного пункта и обладающие активным избирательным правом, а также граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения 

собрания граждан восемнадцатилетнего возраста и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, 

в случае, если такая возможность предусмотрена законом Самарской области. 

3. Порядок назначения и проведения собрания граждан, полномочия собрания граждан определяются в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 
33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» решением Собрания представителей поселения, уставом 

территориального общественного самоуправления (при проведении собрания граждан в целях осуществления территориального общественного самоуправления).»; 

26) статьи 28 и 29 Устава признать утратившими силу; 

27) в пункте 1 статьи 30  Устава после слов «собрания граждан» дополнить слова «по вопросам организации и осуществления территориального 

общественного самоуправления»; 

28) пункт 2 статьи 30 Устава исключить; 

29) пункт 4 статьи 30 Устава исключить; 

30) статью 31 Устава изложить в новой редакции:  
«Статья 31. Опрос граждан   

1. Опрос граждан проводится на всей территории поселения или на части его территории для выявления мнения населения при принятии решений органами 

местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления поселения в части осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, 

а также органами государственной власти Самарской области в части осуществления полномочий по решению вопросов установления общих принципов организации 

местного самоуправления. 

2. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется решением Собрания представителей поселения в соответствии с Федеральным законом от 

20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» и законом Самарской области.»; 

31) статью 32 Устава признать утратившей силу. 
32) в наименовании Главы 4 Устава слова «Муниципальный орган поселения» исключить; 

33) в пункте 2 статьи 33 Устава слова «Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти».»; 

34) в  абзаце 2 пункта 2 статьи 33 Устава слова «Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти».»; 
35) в пункте 4 статьи 33 Устава слова частью 2.1 статьи 36, частями 5 и 11 статьи 37, статьями 74 и 74.1  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».»; 

36) пункте 5 статьи 34 Устава слова «и действует на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации 

применительно к казенным учреждениям» исключить; 

37) подпункт 3 пункта 1 статьи 35 Устава изложить в новой редакции:  «3) установление, введение в действие и прекращение действия ранее 

введенных местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;»; 
38) подпункт 7 пункта 1 статьи 35 Устава исключить; 

39) подпункт 10 пункта 1 статьи 35 Устава дополнить словами: «в предусмотренных Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» случаях;»; 

40) пункт 1 статьи 35 Устава дополнить подпунктом 12 следующего содержания:  

«12) заслушивание ежегодных отчетов Главы поселения о результатах их деятельности, деятельности Администрации поселения, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Собранием представителей поселения.»; 

41) подпункт 6 пункта 2 статьи 35 Устава исключить; 

42) подпункт 10 пункта 2 статьи 35 Устава дополнить словами: «по представлению Главы поселения;»; 
43) подпункт 12 пункта 2 статьи 35 Устава исключить; 

44) подпункт 16 пункта 2 статьи 35 Устава изложить в новой редакции:  

«16) утверждение положений о видах муниципального контроля, осуществляемых в поселении в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;»; 

45) пункт 1 статьи 37 Устава изложить в новой редакции:  

«1. Полномочия Собрания представителей поселения прекращаются досрочно в следующих случаях: 

1) вступление в силу закона Самарской области о его роспуске; 
2) принятие не менее чем двумя третями от установленной численности депутатов Собрания представителей поселения решения о самороспуске; 

3) вступление в силу решения Самарского областного суда о неправомочности данного состава депутатов Собрания представителей поселения, в том числе в 

связи со сложением депутатами своих полномочий; 

4) преобразование поселения, осуществляемое в соответствии с частями 6 и 7 статьи 12 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»; 

5) увеличение численности избирателей муниципального образования более чем на 25 процентов; 

6) нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения.»; 

45) подпункт 7 пункта 1 статьи 38 Устава изложить в новой редакции:    
«7) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации;»; 

46)подпункт 8 пункта 1 статьи 38 Устава исключить; 

47) в подпункте 10.1 пункта 1 статьи 38 Устава слова «Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации" заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти»; 

48) в пункте 3 статьи 38  Устава слова «части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «части 4 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти»,»; 

49) в пункте 4 статьи 38 Устава слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти»; 

50) в пункте 1 статьи 40.1 Устава слова: «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти».; 
51) абзац 3 пункта 3 статьи 40.1 Устава изложить в следующей редакции: 

http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=210059&rnd=244973.30319310&dst=624&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=210059&rnd=244973.432014558&dst=100472&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=210059&rnd=244973.219263915&dst=100490&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=210059&rnd=244973.270632490&dst=100792&fld=134
http://www.consultant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=210059&rnd=244973.109447152&dst=101165&fld=134


13 

 

   «Кандидатом на должность Главы поселения может быть гражданин, который на день представления Собранию представителей поселения кандидатов на 

должность Главы поселения не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права.»; 

52) в пункте 7 статьи 40.1 Устава после слова «должность» дополнить словами «в торжественной обстановке»;  

53) пункт 11 статьи 40.1 Устава изложить в следующей редакции:  

«11. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 

заключения под стражу или временного отстранения от должности, его полномочия временно исполняет лицо, назначенное Губернатором Самарской области в 

соответствии с частью 16 статьи 21 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти».»; 

54) пункт 12 статьи 40.1 Устава изложить в следующей редакции: 
"12. В случаях, когда Глава поселения не может осуществлять свои полномочия в связи с временной нетрудоспособностью, нахождением в командировке или в 

отпуске, его полномочия осуществляет заместитель Главы поселения, а в отсутствие заместителя Главы поселения – должностное лицо Администрации поселения, 

определяемое решением Собрания представителей поселения.»; 

55) пункт 13 статьи 40.1 Устава изложить в следующей редакции:  

«13. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены для лиц, замещающих муниципальные 

должности, статьей 28 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 

власти».»; 
56) статью 42 Устава дополнить подпунктом 2.1 следующего содержания: «2.1) утрата доверия Президента Российской Федерации;»; 

57) пункт 9 статьи 42 Устава изложить в следующей редакции:  

«9) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации;»; 

58) пункт 10 статьи 42 Устава исключить; 

59) В пункте 12 статьи 42 Устава слова: «Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» заменить словами «частями 6 и 7 статьи 12 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти»,»; 
60) пункт 13 статьи 42 Устава исключить.; 

61) в пункте 14 статьи 42 Устава слова «произошедшего вследствие изменения границ поселения или объединения поселения с городским округом" 

исключить.»; 

62) в пункте 14.1 статьи 42 Устава слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»;» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти»;»;  

63) в абзаце втором пункта 14.1. статьи 42 Устава слова "в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «в части 4 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти».; 

64) дополнить статью 42 Устава пунктами 14.2, 14.3 следующего содержания:  

«14.2) призыва на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу; 

14.3) нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения;»; 

66) в пункте 3 статьи 43 Устава слова «и действует на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации 

применительно к казенным учреждениям.» исключить.; 
67) в пункте 2 статьи 53 Устава после слов «указанных» дополнить слова «в пункте 1 настоящей статьи»; 

68) пункт 2 статьи 53 Устава дополнить абзацем следующего содержания: «Финансирование расходов, связанных с установлением гарантий, 

предусмотренных частями 5, 6 статьи 26 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти» (в случае закрепления таких гарантий законом Самарской области), осуществляется за счет средств бюджета Самарской области.»; 

69) Подпункт 10 пункта 1 статьи 54 Устава исключить.; 

70) подпункт 1 пункта 1 статьи 56 Устава дополнить словами «сходе граждан;»; 

71) в подпункте 3 пункта 1 статьи 56 Устава слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»  заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти»,»; 

72) в пункте 2 статьи 56 Устава  после слова «референдуме,» дополнить слова «сходе граждан».»; 

73) в пункте 3 статьи 56 Устава после слова «референдуме» дополнить слова «сходе граждан».»; 

74) пункт 2 статьи 57 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Проект устава муниципального образования, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального 

образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в устав 

муниципального образования подлежат официальному опубликованию с одновременным официальным опубликованием установленного представительным органом 

муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия 
граждан в его обсуждении.»; 

75) в пункте 4 статьи 57 Устава слова «(обнародованию), (обнародования), (обнародовать)» исключить; 

76) пункт 7 статьи 57 Устава изложить в следующей редакции:  

«7. Изменения и дополнения, внесенные в Устав поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления поселения, разграничение полномочий 

между органами местного самоуправления поселения (за исключением случаев приведения Устава поселения в соответствие с федеральными законами, а также 

изменения полномочий, срока полномочий и порядка избрания лиц, замещающих муниципальные должности), если иное не установлено федеральным законом, 

вступают в силу после истечения срока полномочий Собрания представителей поселения, принявшего решение о внесении в Устав поселения указанных изменений и 
дополнений.»; 

76) в пункте 8 статьи 57 Устава слова «(обнародования)» исключить; 

77) пункт 9 статьи 57 Устава исключить; 

78) название статьи 58 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 58. Решения, принятые путем прямого волеизъявления граждан»; 

79) в пункте 1 статьи 58 Устава после слова «референдуме» дополнить слова «сходе граждан»; 

80) в пункте 2 статьи 58 Устава после слова «референдуме» дополнить слова «сходе граждан»; 

81) пункт 1 статьи 60 Устава изложить с следующей редакции:  
«1. Проекты нормативных правовых актов Собрания представителей поселения об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов 

(сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) 

оснований и порядка их применения, другие проекты нормативных правовых актов Собрания представителей поселения, предусматривающие расходы, финансовое 

обеспечение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, рассматриваются Собранием представителей поселения по представлению Главы поселения 

либо при наличии его заключения. Данное заключение представляется в Собрание представителей поселения в срок, не превышающий 30 (тридцать) дней.»; 

82) пункт 3 статьи 60 Устава изложить  в следующей редакции:        

       «3.Решения Собрания представителей поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории поселения, а также по вопросам 
организации деятельности Собрания представителей поселения принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Собрания 

представителей поселения, если иное не установлено Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

единой системе публичной власти», настоящим Уставом.»; 

83) пункт 4 статьи 60 Устава исключить.; 

84) В пункте 1 статьи 61 слова «Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти».»; 

85) в пункте 1 статьи 62 Устава слово «обнародования» исключить и дополнить слово «опубликования»; 
86) в пункте 2 статьи 62 Устава слова «в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления» исключить.; 

87) в абзаце втором подпункта 3 пункта 2 статьи 62 Устава после слов «Официальное опубликование» дополнить слова «в распространяемом в поселении»; 



14 

 

88) в пункте 9 статьи 62 Устава слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти»;  

89) пункт 1 статьи 63 Устава изложить в следующей редакции:   «1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 

выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 

опубликования.»; 

90) в статье 65 Устава слова «Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»  заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти».»; 
91) пункт 3 статьи 79 Устава изложить в следующей редакции:   «3.Формирование, утверждение и внесение изменений в планы-графики 

закупок для обеспечения муниципальных нужд осуществляются Администрацией поселения в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с учетом требований, установленных 

Правительством Российской Федерации.»; 

92) статью 83 Устава признать утратившей силу; 

93) статью 84 Устава признать утратившей силу; 

94) статью 85 Устава признать утратившей силу; 
95) статью 86 Устава изложить в новой редакции: 

 «Статья 86. Роспуск Собрания представителей поселения  

1. В случае вступления в силу закона Самарской области о роспуске Собрания представителей поселения его полномочия прекращаются досрочно со дня 

вступления в силу указанного закона Самарской области. 

2. Основанием для принятия закона Самарской области о роспуске Собрания представителей поселения является наличие вступившего в силу решения 

Самарского областного суда, установившего: 

1) факт принятия Собранием представителей поселения нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным 

конституционным законам, федеральным законам, Уставу Самарской области, законам Самарской области, настоящему Уставу, при условии, что Собрание 
представителей поселения в течение 3 (трех) месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло 

в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе не отменило соответствующий нормативный правовой акт; 

2) что избранное в правомочном составе Собрание представителей поселения в течение 3 (трех) месяцев подряд не проводило заседание; 

3) что вновь избранное в правомочном составе Собрание представителей поселения в течение 3 (трех) месяцев подряд со дня его избрания не проводило 

заседание. 

3. Закон Самарской области о роспуске Собрания представителей поселения может быть обжалован в судебном порядке в течение 10 (десяти) дней со дня 

вступления в силу. 

4. Депутаты Собрания представителей поселения, распущенного на основании 1 и 2 настоящей статьи, вправе в течение 10 (десяти) дней со дня вступления в 
силу закона Самарской области о роспуске Собрания представителей поселения обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за 

непроведение Собранием представителей поселения правомочного заседания в течение 3 (трех) месяцев подряд.»; 

96) название статьи 87 Устава изложить в следующей редакции:    «Статья 87. Отрешение от должности Главы поселения, предупреждение и 

выговор Главе поселения»; 

97) пункт 2.2 статьи 87 Устава изложить в новой редакции:  

«2.2. Губернатор Самарской области вправе отрешить от должности Главу поселения: 

1) в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Самарской области предупреждения, объявления выговора Главе поселения в соответствии 
с пунктом 2.1 настоящей статьи Главой поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для 

вынесения предупреждения, объявления выговора; 

2) за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления полномочий по решению 

вопросов местного значения, а также по основанию, предусмотренному подпунктом 6 пункта 2 статьи 88 настоящего Устава, с учетом мнения Собрания 

представителей поселения не ранее чем через один год со дня вступления в должность Главы поселения; 

3) по одному из оснований, предусмотренных пунктом 2 статьи 88 настоящего Устава, с учетом мнения совета муниципальных образований Самарской 

области не ранее чем через два года со дня вступления в должность Главы поселения в случае, если Губернатором Самарской области два и более раза вносились в 

Собрание представителей поселения и были отклонены Собранием представителей поселения инициативы об удалении Главы поселения в отставку.»; 
98) в пункте 1 статьи 88 Устава слова «Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»  заменить словами «Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

системе публичной власти»; 

99) в подпункте 1 пункта 2 статьи 88 Устава слова «отчетном финансовом году» заменить словами «в последнем отчетном году»; 

100) подпункт 4.1 пункта 2 статьи 88 Устава исключить; 

101) пункт 4 статьи 90 Устава исключить; 

102) в пункте 5 статьи 90 Устава слова «официальному опубликованию» исключить; 

103) в пункте 5 статьи 90 Устава слова «В случае, если Глава поселения в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, 
оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным решением Собрания представителей поселения" исключить. 

104) подпункт 1 пункта 1 статьи 91.1 Устава дополнить словами «, за исключением случаев, установленных федеральными законами; 

105) в подпункте 2 пункта 1 статьи 91.1 Устава после слов «несовершеннолетних детей» дополнить словами «представления заведомо неполных сведений, за 

исключением случаев, установленных федеральными законами, либо представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено федеральными 

законами;». 

106) пункт 2 статьи 91.1 Устава изложить  в следующей редакции:  «2.Глава поселения, которому стало известно о возникновении у подчиненного 

ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с 
утратой доверия также в случае непринятия Главой поселения мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является 

подчиненное ему лицо, за исключением случаев, установленных федеральными законами.» 

2.Поручить Главе сельского поселения Просвет муниципального района Волжский Самарской области направить настоящее Решение на государственную 

регистрацию в течение 15 (пятнадцати) дней со дня принятия настоящего Решения. 

3. После государственной регистрации вносимых настоящим Решением изменений в Устав сельского поселения Просвет муниципального района Волжский 

Самарской области осуществить официальное опубликование настоящего Решения. 

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

          Р.Р. Курмаев 
Председатель Собрания представителей 

сельского поселения Просвет                                                                  

О.И. Любаева 

И.о. Главы сельского поселения Просвет  

 

                                          

Издатель: Администрация сельского поселения Просвет  

Учредители: 

Собрание Представителей и Администрация 
сельского поселения Просвет 

муниципального района Волжский 

Самарской области 

Адрес: 

443526, Самарская область, 

Волжский район, п. Просвет 
ул. Самарская, д.13 

Телефон (факс):8(846) 998-25-25 

     

Электронная версия газеты на сайте -  

www.prosvet-adm.ucoz.ru 

 Тираж – 150 экземпляров.  
Распространяется бесплатно 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_82959/6ade775205d4bb21f84952de73980ef866f5eaed/
http://www.prosvet-adm.ucoz.ru/

